علاوه بر این شاید با یک تحلیل بتوان مؤید دیگری نیز بر انتساب این رأی به نظام ارائه کرد؛ بدین صورت که:

الف) هم‌چنان که پیش از این بیان شد، نظام برای اجماع ارزش و اعتباری قائل نیست.
ب) عموم متکلمان و علمای اسلام قائل به وجوب امامتند، به این معنا که حتماً باید امامی بر جامعه و امت اسلامی امامت و حکومت کند.^۶

۱. علی اسواری (م ۲۴۰ هـ / ۸۵۴ م) از طبقه هفتم معتزله و از معاصران علف و نظام و مردار است.

۲. الانتصار، ص ۱۵۵.

۳. علی بن اسماعیل بن شعیب ابن میثم تمار، به روایت ابن ندیم در الفهرست، (ص ۳۲۷)، از اولین متکلمان امامیه و نویسنده کتاب‌های الامامة و الاستحقاق است.

۴. «وکان [اسواری] من اتباع ابی الهذیل ثم انتقل الی مذهب النظام» (الفرق بین الفرق، ص ۹۱).

الانصاری، مرتضی: فرائد الاصول، تحقیق و تعلیق عبدالله نورانی، النشر الاسلامی جامعه مدرسین، قم.
۱۰. بدوی، عبدالرحمن: مذاهب الاسلامیین، دارالعلم الملایین، بیروت، چاپ اول، ۱۹۶۶ م.
۱۱. البغدادی، ابی منصور عبدالقاهر بن طاهر: الفرق بین الفرق و بیان الفرقة الناجية منهم، تحقیق محمد زاهد بن الحسن الکوثری، نشر الثقافة الاسلامیه، مصر، ۱۳۶۷ هـ / ۱۹۴۸ م.
۱۲. الجاحظ، ابی عثمان عمرو بن البخرن محبوب: الحیوان، تحقیق عبدالسلام محمد هارون، داراحیاء التراث العربی، بیروت، چاپ سوم، ۱۳۸۸ - ۱۹۶۹ م.
۱۳. _____: البیان و التبین، تحقیق حسن السندوبی، منشورات الارومیة، قم، چاپ اول، ۱۴۰۹.

١٤. _____: رسائل الجاحظ، تحقيق عبدالسلام محمد هارون، دارالجيل، بيروت، چاپ اول، ١٤١١ هـ / ١٩٩١ م.
١٥. جعفریان، رسول: مناسبات فرهنگی معتزله و شیعه، مرکز چاپ و نشر سازمان تبلیغات اسلامی، چاپ اول، ١٣٧٢.
١٦. الحاجری، طه: الجاحظ حياة و آثاره، دارالمعارف، قاهره، چاپ دوم.
١٧. علامه حلی، جمال الدین ابی منصور حسن بن یوسف: انوارالملکوت فی شرح الیاقوت، تحقیق محمد نجمی الزنجانی، انتشارات بیدار، قم چاپ دوم، ١٣٦٣ هـ ش.

٢٢. دايرة المعارف تشیع، نشر شهید سعید محبی، تهران، چاپ سوم، ١٣٧٥ هـ ش.
٢٣. سامی النشار، علی: نشأة الفكر الفلسفي في الاسلام، نشر دارالمعارف، قاهره، چاپ هفتم، ١٩٧٧.
٢٤. الشهرستاني، ابی الفتح محمد بن عبدالکریم بن ابی بکر احمد: الملل و النحل، تحقیق محمد سید گیلانی، دارالمعرفة، بیروت، ١٤٠٢ هـ / ١٩٨٢ م.
٢٥. صبغی، احمد محمود: نظرية الامامة لدى الشيعة الاثنا عشرية، دارالمعارف، قاهره، ١٩٦٩ م.
٢٦. _____: فی علم الکلام (دراسة فلسفيه لأراء الفرق الاسلاميه فی اصول الدین)، دارالنهضة العربيّه، بیروت، چاپ پنجم، ١٤٠٥ هـ / ١٩٨٥ م.
٢٧. شیخ طوسی (ابوجعفر، محمد بن الحسن الطوسی): الامالی، تحقیق مؤسسة البعثة، دارالثقافة، قم، چاپ اول، ١٤١٤ هـ.

۲۸. الغزالی، ابو حامد محمد بن محمد: المنخول من تعليقات الاصول، تحقیق محمد حسن هیتو، دارالفکر، دمشق، چاپ دوم، ۱۴۰۰ هـ / ۱۹۸۰ م.
۲۹. _____: المستصفی من علم الاصول (به همراه کتاب فواتح الرّحموت اثر عبدالعلی محمد بن نظام الدین الانصاری)، تقدیم و تعلیق ابراهیم محمد رمضان، دارالارقم بن ابی الارقم، بیروت.
۳۰. کاپلستون، فریدریک: تاریخ فلسفه، ترجمه سید جلال الدین مجتبی، ج ۱، انتشارات علمی و فرهنگی و سروش، تهران، چاپ دوم، ۱۳۶۸.
۳۱. سید مرتضی، علم الهدی: الفصول المختاره، المؤتمر العالمی لالفیه الشیخ المفید، قم، چاپ اول، ۱۴۱۳.
۳۲. _____: الذریعة الی اصول الشریعه، تصحیح و مقدمه و تعلیقات ابوالقاسم گرجی، انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، چاپ دوم، ۱۳۶۳.
۳۳. _____: رسائل الشریف المرتضی، دارالقرآن الکریم، قم، چاپ اول، ۱۴۱۰ هـ.
۳۴. مسعودی، ابوالحسن، علی بن الحسین بن علی: مروج الذهب، ترجمه ابوالقاسم پاینده، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، تهران، چاپ سوم، ۱۳۶۵ هـ ش.
۳۵. _____: مروج الذهب، دارالاندلس، بیروت، ۱۳۸۵ هـ / ۱۹۶۶.
۳۶. المظفر، محمدرضا: اصول الفقه، دارالنعمان، نجف، چاپ دوم، ۱۳۸۶ هـ / ۱۹۶۶ م.
۳۷. _____: المنطق، سیدالشهداء، قم، چاپ دوم، ۱۳۷۶.
۳۸. معروف حسنی، هاشم: اخبار و آثار ساختگی، ترجمه حسین صابری، آستان قدس رضوی، مشهد، چاپ اول، ۱۳۷۲.
۳۹. الشیخ المفید (ابوعبدالله محمد بن محمد بن نعمان): مصنفات الشیخ المفید، المؤتمر العالمی لالفیه الشیخ المفید، قم، چاپ اول، ۱۴۱۳.
۴۰. خواجه نصیرالدین (محمد بن محمد بن الحسن الطوسی): اساس الاقتباس، تصحیح مدرس رضوی، دانشگاه تهران، چاپ دوم، ۱۳۵۵.
۴۱. النوبختی، ابی محمد الحسن بن موسی: فرق الشیعة، تصحیح و تعلیق سید محمد صادق آل بحر العلوم، المكتبة المرتضویه، النجف، ۱۳۵۵ / ۱۹۳۶ م.